惠济区河南易谷艺术品储运仓库项目
“10·7”高处坠落事故调查报告
2017年10月7日上午9时30分左右，河南易谷艺术品储运仓库项目1#仓储楼在进行吊篮拆除作业过程中，发生一起高处坠落事故，造成2人死亡，直接经济损失约259万元。

依据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《河南省生产安全事故报告和调查处理规定》（河南省人民政府令第143号）等法律、法规有关规定，按照省政府安委办《关于对安全生产大检查期间发生的生产安全事故实行提级调查的通知》和市领导批示精神，市政府于10月10日成立了由市安监局牵头，市监察局、市公安局、市总工会、市城建委、市重点项目办、惠济区政府等单位人员组成的“10·7”高处坠落事故调查组，并邀请市检察院派员参加。

为及时查明事故原因，分清事故责任，汲取事故教训，事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证和专家分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议和事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、基本情况

（一）工程概况

河南易谷艺术品储运仓库项目位于郑州市惠济区北三环与沙口路交叉口东北角，该项目为仓储楼，共6栋单体建筑物，编号1-6#楼，总用地面积21982.77平方米，总建筑面积78714.54平方米，其中地上总建筑面积68447.98平方米，地下总建筑面积10266.56平方米。
该项目责任主体主要包括：建设单位为郑州勤丰实业有限公司，施工总包单位为郑州市正岩建设集团有限公司，外墙装饰施工分包单位为郑州市龙王装饰工程有限公司，监理单位为郑州高新建设监理咨询有限公司。
发生事故的1#仓储楼，位于项目工地东南侧，建筑面积7639平方米，十一层框剪结构，一层层高4.8米、二层层高3.6米、三层至顶层层高3.4米，塔楼0.9米，建筑总高度为39.9米。

（二）事故发生单位基本情况

1.建设单位：郑州勤丰实业有限公司

郑州勤丰实业有限公司（以下简称勤丰实业公司）成立于2012年10月，住所：郑州市惠济区安泰路西、福利院路北，法定代表人：桂志成，注册资本：12000万元，经营范围：电商平台运营和管理；会展服务；企业管理与咨询服务；房地产开发与经营；房屋租赁；仓储服务；文艺演出。

2.施工总承包单位：郑州市正岩建设集团有限公司

郑州市正岩建设集团有限公司（以下简称正岩建设公司）成立于2000年5月，住所：郑州市二七区兴华南街25号，法定代表人：王俊岭，注册资本：30000万元，经营范围：房屋建筑工程施工总承包；市政公用工程施工总承包；公路工程施工总承包；钢结构工程专业承包；建筑装修装饰工程专业承包；土石方工程专业承包；建筑防水工程专业承包；建筑幕墙工程专业承包；工程测量；建筑节能外墙保温工程专业承包；房屋租赁。资质证书：建筑工程施工总承包壹级，市政公用工程施工总承包壹级，钢结构工程专业承包壹级。

3.外墙装饰施工分包单位：郑州市龙王装饰工程有限公司

郑州市龙王装饰工程有限公司（以下简称龙王装饰公司）成立于2005年4月，住所：郑州市金水区经一路9号清华国际大厦8楼，法定代表人：张桂发，注册资本：20000万元，经营范围：室内外装饰装修及内外墙保温设计、施工、建筑装饰材料的销售；园林绿化工程。资质证书：防水防腐保温工程承包壹级，建筑装修装饰工程专业承包壹级，建筑幕墙工程专业承包贰级。

4.监理单位：郑州高新建设监理咨询有限公司

郑州高新建设监理咨询有限公司（以下简称高新监理公司）成立于1998年4月，住所：郑州高新区冬青西街99号，法定代表人：孙雪荣，注册资本：300万元，经营范围：建设监理；工程咨询；工程测量；新技术开发与服务；概预算编制、审核；项目可行性研究。

5.吊篮出租单位：郑州天顺建筑设备租赁有限公司

郑州天顺建筑设备租赁有限公司（以下简称天顺租赁公司）成立于2014年5月，住所：郑州市金水区丰产路98号院1号楼东502，法定代表人：谢永枝，注册资金：50万元，经营范围：建筑工程机械设备租赁。
（三）发生事故的吊篮情况
发生事故的吊篮为天顺租赁公司所有，龙王装饰公司租用，位于1#仓储楼南立面西侧，吊篮型号ZLP630，额定载重量630kg,升降速度9-11m/min，悬吊平台尺寸6.0m×0.70m，安全锁型号LSF30，前梁伸出长度1.1-1.3m，提升机型号LTD63。吊篮悬挂机构安装高度39米。设备生产厂家：长葛市常荣建筑机械厂。
2017年6月下旬，受天顺租赁公司委托，河南精工检测技术有限公司派出检测人员，对项目现场安装完成的电动吊篮进行了检测。经最终检测，现场30副吊篮全部合格。应委托人要求，检测机构最后仅出具了3份检测报告。
（四）工程发承包情况

2015年12月21日，勤丰实业公司与正岩建设公司签订工程总承包合同。承包范围：1-6#楼施工图中包含的所有建筑安装工程（消防、电梯工程除外）；开工日期：暂定2016年1月1日；竣工日期：2018年6月30日；合同工期：900日历天；工程质量标准：合格；合同价款：暂定1.2亿元。
2017年5月24日，勤丰实业公司与龙王装饰公司签订外墙装饰分包合同。工程内容：1-6#楼外墙涂料工程；承包方式：包工包料；开工日期：暂定2017年6月1日；合同工期：40日历天；合同价款：①腻子已施工部分，带分割缝三色涂料按53元/m2单价包干，灰色涂料按43元/m2单价包干；②腻子未施工部分，带分割缝三色涂料按61元/m2单价包干，灰色涂料按51元/m2单价包干。
2015年6月12日，勤丰实业公司与高新监理公司签订工程委托监理合同。监理范围：承担合同专用条件中议定范围内的监理业务；合同实施日期：2015年6月12日；完成日期：2017年3月1日；监理酬金：建筑面积（暂按8万m2计）×服务费单价8元/m2；酬金支付：依工程进度分六次支付。
2017年6月23日，龙王装饰公司与天顺租赁公司签订电动吊篮租赁合同。租赁期限：至项目竣工验收或承租方书面通知撤场之日；租金：2.5元/m2（含辅助设施、运输、搭、拆、维修、保养、资料、税金、检测、看管等费用，不含挪、移位费用），租期届满一次结清。
二、事故发生经过和事故应急处置情况

（一）事故发生经过

2017年10月7日，河南易谷艺术品储运仓库1#仓储楼计划进行吊篮拆除作业。上午8时左右，天顺租赁公司雇佣的四名拆卸工人到达项目工地现场，准备拆除1#仓储楼外墙施工用吊篮。天顺租赁公司主要负责人刘志红和龙王装饰公司项目现场负责人朱强进行口头对接后，便都离开施工现场。两人均未对工人进行书面安全教育和技术交底。8时30分左右，四名工人上至楼顶开始拆除作业，先将该楼东北角吊篮构件拆除后，用一辆双轮车运至南侧吊篮（发生事故吊篮）上方楼顶位置，此时南侧吊篮停放在9层顶平台处，一名工人从9层顶平台进入吊篮，将吊篮提升至楼顶位置，四人将东北角吊篮的配重块装上该吊篮，又操作吊篮回到9层顶平台，四名工人把该吊篮的悬挂机构前梁向外推伸后，约9时30分左右，两名工人从9层顶平台登上吊篮，在未系安全带的情况下操作吊篮向下运行。当吊篮向下运行至6层楼面位置时，现场听到一声巨响，吊篮西端坠落，吊篮内两名工人及配重块被甩出并坠落地面，两名工人当场死亡。
死者宗建伟，男，30岁，公民身份证号411402198701027715,河南商丘梁园人；死者朱钦燕，男，32岁，公民身份证号21472419850208611X，辽宁丹东人，住周口太康。
（二）事故应急处置情况

事故发生后，市安监局、惠济区政府及相关部门主要领导第一时间赶赴现场，惠济区立即启动应急预案，组织相关人员迅速展开抢救工作，并随即抽调专人做好善后处理等工作。
三、事故现场勘察及分析情况

经现场勘察，发生事故的吊篮型号为ZLP630，长度为6米。吊篮西端坠落，东端工作钢丝绳受力将吊篮悬吊于该楼外墙6层楼面处，吊篮内装载的配重块掉落在吊篮下方地面，西端工作钢丝绳长度仅能下垂至6层楼面，两端安全锁内均无钢丝绳。

初始安装时吊篮需在地面组装，初始安装状态两端工作钢丝绳和安全钢丝绳长度均垂至地面。发生事故时吊篮西端工作钢丝绳长度仅能垂至6层楼面，分析推断该钢丝绳不是初始安装状态，存在人为变动（事故调查组已将线索移交公安机关进行侦查办理）。
四、事故原因分析和性质认定
（一）直接原因

1.吊篮西端工作钢丝绳长度不足，未垂至地面，吊篮向下运行至6层楼面位置时提升机脱绳。
2.安全钢丝绳未通过安全锁，安全锁处于失效状态。
3.吊篮拆除作业人员违章操作，未使用安全带，不符合行业标准相关要求。
（二）间接原因

1.外墙装饰施工分包单位吊篮拆除作业前未通知监理、总包单位，未上报拆除方案，导致拆除作业处于不受控状态。
2.吊篮拆除作业人员作业前未对吊篮进行检查，未能发现吊篮存在重大缺陷。
3.外墙装饰施工分包单位和吊篮租赁单位未落实安全教育和安全技术交底制度。
4.建设单位、监理单位、总承包单位安全生产保证体系存在漏洞，对危险性较大的分部分项工程（以下简称危大工程）未能做到有效管控。
（三）事故性质

经调查认定，河南易谷艺术品储运仓库项目“10·7”高处坠落事故是一起生产安全责任事故。
五、对相关责任人员及责任单位的处理建议

（一）建议免予追究责任人员

宗建伟、朱钦燕，天顺租赁公司雇佣的吊篮拆除作业工人。未经专门的安全作业培训并取得相应资格，即上岗作业，且作业时未系安全带。对事故的发生负有直接责任。鉴于两人已在事故中死亡，建议免予追究其责任。
（二）建议给予组织处理人员

1.苏景明，中共党员，2006年任市重点项目建设办公室安全监督处科员，2016年1月起负责易谷项目工地的安全监管工作，工作中监管计划不周密，工作不够细致，对该项目建设中存在的安全隐患失察，建议对其诫勉谈话。
2.艾红军，中共党员，2012年9月任市重点项目建设办公室安全监督处处长（正科级），作为处室主要领导，对下属人员在易谷项目工地存在的监管不力问题负领导责任，建议作出深刻检查。
3.高鑫，中共党员，2016年10月任惠济区长兴路街道办事处党工委委员（政协惠济区委委员），2016年11月任惠济区长兴路街道办事处分包易谷项目科级干部，对此负有重要的领导责任，建议进行诫勉谈话。
（三）建议给予其他处理人员
1.王臻，龙王装饰公司总经理。未依法履行法定职责，对事故的发生负有主要责任。依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第一项之规定，建议由惠济区安全生产监督管理部门对其处以2016年年收入30%的罚款的行政处罚。其同时兼任项目经理，对危大工程管控不到位，未按程序上报吊篮拆除方案，未认真落实安全生产责任制度、安全生产规章制度和操作规程。对事故的发生负有重要责任。依据《河南省建设工程安全生产事故报告处理暂行规定》（豫建建〔2007〕162号）第十条第二项之规定，建议由市建设行政主管部门上报省建设行政主管部门暂扣其安全生产考核证书，停止其招投标180天。
2.朱强，龙王装饰公司项目现场负责人。未依法履行安全生产管理职责，对吊篮使用过程中存在的私自移动吊篮未重新检测、未按要求从地面进入吊篮、钢丝绳锚固不合要求、支点设置于女儿墙、与安拆公司交接手续不全等问题未及时整改和上报，吊篮拆除前未组织进行安全技术交底，未及时消除安全事故隐患。对事故的发生负有重要责任。建议由市建设行政主管部门依照有关规定进行处理。
3.刘志龙，龙王装饰公司项目现场安全员。未认真检查督促施工现场的安全生产劳动保护和各项安全规定的落实，未及时发现并制止违章作业行为。对事故的发生负有重要责任。建议由市建设行政主管部门依照有关规定进行处理。
4.刘志红，天顺租赁公司主要负责人。未落实相关法规对工人作业资格的要求，其雇佣的高处作业人员未按规定经专门的安全作业培训并取得相应资格，即上岗作业；对工人落实安全作业规程要求不严，工人作业时未系安全带；伪造吊篮检测报告。对事故的发生负有重要责任。建议由惠济区安全生产监督管理部门对其违法行为依法进行另案处理。

5.徐国军，高新监理公司项目总监。对危大工程管控不到位，对吊篮使用过程中存在的违规问题未及时发现和制止。对事故的发生负有重要责任。依据《河南省建设工程安全生产事故报告处理暂行规定》（豫建建〔2007〕162号）第十条第二项之规定，建议由市建设行政主管部门上报省建设行政主管部门停止其招投标180天。
6.师跃进，正岩建设公司总经理。对危大工程管控不到位，未及时对工程进行专项安全检查，致使对吊篮使用过程中存在的违规问题未能及时发现和制止。对事故的发生负有重要责任。建议由市重点项目建设办公室对其进行警示约谈。
7.廉小斌，勤丰实业公司总经理。对工程违法进行肢解发包，拖欠监理公司监理费，未建立健全企业安保体系。对事故的发生负有重要责任。建议由市重点项目建设办公室对其进行警示约谈。
8.张万华，群众，2016年3月任惠济区长兴路街道办事处劳保所工作人员（临时工作人员），分包易谷项目工地，对该项目工地的监管巡查、发现、报告问题不及时，监管不到位，建议由惠济区长兴路街道办事处作出处理。

9.宋伟强，中共党员，2016年12月任惠济区长兴路街道办事处安监办主任（临时工作人员），对该项目工地的监管巡查、发现、报告问题不及时，监管不到位，建议由惠济区长兴路街道办事处作出处理。
（四）对相关责任单位的处理建议

1.龙王装饰公司，未履行法定职责。对危大工程管控不到位；未按程序上报吊篮拆除方案；吊篮拆除前未进行安全技术交底；吊篮使用过程中存在私自移动吊篮未重新检测、未按要求从地面进入吊篮、钢丝绳锚固不合要求、支点设置于女儿墙、与安拆公司交接手续不全等问题；吊篮使用前未进行联合验收；吊篮租赁合同中无安全协议；劳务分包未签订劳务合同。该公司对事故的发生负有主要责任。依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第一项之规定，建议由惠济区安全生产监督管理部门对其处以35万元罚款的行政处罚。
2.天顺租赁公司，其雇佣的高处作业人员未按规定经专门的安全作业培训并取得相应资格，即上岗作业；未落实安全教育、技术交底制度；作业前未组织对吊篮检查试运行；无安全生产保证体系；吊篮使用前未进行联合验收；违规将吊篮作为运输工具使用。该公司对事故的发生负有重要责任。建议由市重点项目建设办公室对其进行警示约谈，由惠济区安全生产监督管理部门对其违法行为依法进行另案处理。
3.高新监理公司，对危大工程管控不到位，吊篮使用前未进行联合验收，未发现吊篮检测报告伪造，对吊篮使用过程中存在的违规现象未发现、制止。该公司对事故的发生负有重要责任。依据《河南省建设工程安全生产事故报告处理暂行规定》（豫建建〔2007〕162号）第十条第二项之规定，建议由市建设行政主管部门上报省建设行政主管部门停止其招投标30天。
4.正岩建设公司，未依法履行总承包单位法定职责，对危大工程管控不到位，未及时组织对工程进行专项安全检查，未及时发现、通报和消除吊篮使用过程中存在的安全事故隐患。该公司对事故的发生负有重要责任。建议由市重点项目建设办公室对其进行警示约谈。
5.勤丰实业公司，违反《中华人民共和国建筑法》等相关法律法规的规定，肢解发包工程，拖欠工程监理费，且安全生产保证体系不健全。该公司对事故的发生负有重要责任。建议由市重点项目建设办公室对其进行警示约谈。
六、事故防范措施建议

（一）建设单位要严格依据《中华人民共和国建筑法》、《郑州市建设工程施工安全管理条例》相关规定规范发包行为，严禁对工程进行肢解发包，严格按照合同约定支付工程价款，确保工程建设过程有序进行。健全企业安全生产保证体系，保障危大工程的工期和费用，按要求在办理项目安全监督手续时提交危大工程清单和安全管理措施。
（二）施工单位要严格履行《中华人民共和国安全生产法》赋予的法定职责，健全企业安全生产保证体系，在施工前辨识危大工程，编制专项方案，加强全过程管控。严格落实专项方案和第一责任人制度及现场带班规定，及时实施专项检查。加强对吊篮等设备的日常和定期检查及维护保养，严禁非专业人员随意安装、移位和拆卸设备，严禁将未经检测或检测不合格的设备投入使用，及时检查发现、消除设备存在的安全事故隐患。严格落实安全操作规程和安全管理规章制度，加强对作业人员的安全教育和培训，确保特种作业人员持证上岗，切实执行安全技术交底制度。施工总承包单位对危大工程安全生产负总责，分包单位在各自范围内对分包的危大工程安全生产负责。施工总承包单位和各分包单位要在其承包的所有项目开展一次安全生产大检查，严防类似事故再次发生。
（三）监理单位要严格履行监理职责，将危大工程列入监理规划和监理实施细则，对施工单位危大工程管控情况进行监督，严把专项方案的审核关和工序验收关，项目总监理工程师或其委托的专业监理工程师必须对危大工程实施旁站监理，及时检查发现、消除设备存在的安全事故隐患。监理单位对危大工程安全生产承担监理责任。监理单位要组织对该项目相关手续和安全隐患进行排查，并督促责任单位及时进行整改和落实。
（四）工程监管部门要严格履行监管责任，进一步强化对危大工程的安全管控，要把危大工程作为日常监管、安全巡查的重点，加大抽查频次和力度。要树立“隐患就是事故”的理念，对危大工程安全生产违法违规行为严格依法处罚，对于未编制危大工程专项方案或未按照专项方案施工等行为，立即责令整改，依法实施相关行政处罚，坚决控制各类建筑施工事故多发、频发的势头，确保全市安全生产形势持续稳定好转。
附件：惠济区河南易谷艺术品储运仓库项目“10·7”高处坠落事故调查组成员签名表

              郑州市人民政府

              惠济区河南易谷艺术品储运仓库项目
              “10·7”高处坠落事故调查组
              2018年2月1日
PAGE
- 11 -